enquanto que 57% de transferências de recursos do SUS (Estadual e Federal). 

7. DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO (MDE) 

Para atender os 857 alunos matriculados na rede municipal de ensino em 2013, o 

município de Porto Xavier contou com 105 (cento e cinco) professores distribuídos nas 2 

(duas) escolas de Educação Infantil e nas 6 (seis) de Ensino Fundamental, localizadas na zona 

urbana e rural.  

Os gastos com MDE, fonte de recursos 020, foram utilizados para cobrir gastos com 

gestão da educação ( R$ 408.094,70), transporte escolar (R$ 715.814,21) e Capacitação de